
 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 
 
Registro generale 4 
 

DECRETO N. 4 DEL 23-07-2024 
IL PRESIDENTE 

 
Oggetto: PROCEDIMENTO DI INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO 

DELL'UNIONE BBO 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Unione n. 06 del 22/07/2024 con la quale la scrivente è 
stata eletta Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale”; 
 
VISTO il comma 1 dell’art. 26 del vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Lombarda “Bassa 
Bresciana Occidentale” aggiornato ai sensi della Legge n. 56/2014, il quale prevede che il 
Segretario dell’Unione sia nominato dal Presidente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 ter, del 
T.U.E.L., tra i segretari comunali dei Comuni; 
 
VISTO l’art. 1, comma 105, della Legge n. 56/2014 che ha introdotto il suddetto comma 5 ter 
all’art. 32 del T.U.E.L., che così prevede: “Il Presidente dell’unione di comuni si avvale del 
segretario di un comune facente parte dell’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione di 
ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica…..omissis…..ai segretari delle unioni di comuni si applicano le disposizioni dell’art. 
8 della Legge n. 93/1981 e successive modificazioni”; 
 
VISTO il Decreto n. 229 del 04-09-2023 emesso dalla Prefettura di Milano e avente ad 
oggetto “assegnazione segretario titolare presso la convenzione di segreteria tra i Comuni di 
Orzinuovi (Bs) e Lograto (Bs)” , classe II, alla Dott.ssa Caterina Barni, per il periodo dal 
07/09/2023. 
 
VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Orzinuovi n. 15 del 07-09-2023 con il quale la 
Dott.ssa Caterina Barni è stata nominata Segretario Generale titolare della sede convenzionata 
di Segreteria tra i Comuni di Orzinuovi e Lograto; 
 
SENTITA la dott.ssa. CATERINA BARNI la quale ha dato la propria disponibilità a svolgere 
le funzioni di Segretario dell’Unione dei Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale”; 

 
RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 26 del vigente Statuto dell’Unione che così prevede: “Il 
Segretario dell’Unione, ai sensi dell’art. 99, comma 2, del T.U.E.L., cessa automaticamente 
dall’incarico con la cessazione del mandato del Presidente, continuando a esercitare le 
funzioni fino alla nomina del nuovo Segretario”;  
 



 

  

RICORDATO che la sottoscritta Presidente dell’Unione è altresì Sindaco del Comune di 
Orzinuovi, capo convenzione nella convenzione di segreteria, e che contestualmente autorizza 
il suddetto Segretario, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, allo svolgimento 
dell’incarico in parola, compatibilmente con l’ordinario servizio prestato nella sede 
convenzionata di appartenenza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1) Di individuare, con decorrenza 23-07-2024 la Dott.ssa CATERINA BARNI quale 
Segretario a ricoprire la reggenza dell’Unione BBO fino alla scadenza del mandato 
amministrativo della sottoscritta; 

2) Di dare atto che la prestazione lavorativa svolta dal Segretario presso l’Unione BBO, 
sarà dall’Unione rimborsata direttamente al Comune di Orzinuovi, tenuto conto delle 
ore di lavoro prestate non a beneficio della sede convenzionata ma a beneficio 
dell’Unione. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  LAURA MAGLI 

  



 

  

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente dal  12-09-2024                 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Orzinuovi, 12-09-2024 
 
  Segretario 
 (F.to Dott.ssa Caterina Barni) 
___________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

   
 


